



NOTÍCIA OFICIAL

Nº 1055 - Barra Mansa, 11 de setembro de 2018 - Circulação Semanal - Distribuição Gratuita



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO**

DECRETO Nº 9271 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4677/2017,

D E C R E T A:

Art.º 1º - Fica aberto o crédito adicional no valor de R\$ 36.620,55 (Trinta e seis mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos), destinados a suplementar a seguinte dotação orçamentária:

05.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA PERMANENTE DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE BARRA MANSA - FUNDAMP
Manutenção da Unidade – FUNDAMP
04.122.0105.2305–663-33.90.39.00-0400.....R\$ 36.620,55

Art. 2º – Fica cancelada igual importância das seguintes Dotações Orçamentárias:

05.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA PERMANENTE DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE BARRA MANSA – FUNDAMP
Manutenção da Unidade – FUNDAMP
04.122.0105.2305–652-31.90.11.00 0400.....R\$ 16.000,55
04.122.0105.2305–659-33.90.14.00 0400.....R\$ 440,00
04.122.0105.2305–662-33.90.36.00 0400.....R\$ 20.000,00
04.122.0105.2305–664-33.90.47.00 0400.....R\$ 180,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 10 de setembro de 2018.

**RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito**

DECRETO Nº 9270 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4677/2017,

D E C R E T A:

Art.º 1º - Fica aberto o crédito adicional no valor de R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais), destinados a suplementar a seguinte dotação orçamentária:

16.01 – FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Reforma das Unidades
18.541.0091.1097 971 44.90.51.00 0132.....R\$ 30.000,00

Art. 2º – Fica cancelada igual importância da seguinte Dotação Orçamentária:

16.01 – FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Implementação do A3P
18.541.0092.1099 974 33.90.39.00 0132.....R\$ 10.000,00
Implementação do Selo Verde Municipal
18.541.0093.1100 975 33.90.31.00 0132.....R\$ 20.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 10 de setembro de 2018.

**RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito**

DECRETO Nº 9269 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4677/2017,

D E C R E T A:

Art.º 1º - Fica aberto o crédito adicional no valor de R\$ 7.238,25 (Sete mil, duzentos e trinta e oito reais e vinte cinco centavos), destinados a suplementar a seguinte dotação orçamentária:

02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
Consórcio Regional de Segurança Pública
06.183.0009.2026 __96__ 33.90.39.00 0100.....R\$ 7.238,25

Art. 2º – Fica cancelada igual importância da seguinte Dotação Orçamentária:

02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
Manutenção do Porte de Arma para a Corporação
06.181.0008.2020 __87__ 33.90.39.00 0100.....R\$ 7.238,25

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 10 de setembro de 2018.

**RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito**

DECRETO Nº 9268 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4677/2017,

D E C R E T A:

Art.º 1º - Fica aberto o crédito adicional no valor de R\$ 191.429,56 (Cento e noventa e um mil, quatrocentos e vinte nove reais e cinquenta e seis centavos), destinados a suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

03.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



**Prefeitura
Municipal de
Barra Mansa**

Prefeito

RODRIGO DRABLE COSTA

Vice Prefeito

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

Controlador Geral do Município

RODRIGO AMORIM CAMARGO

Procurador Geral do Município

CESAR CATAPRETA ESPINDOLA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo

VINÍCIUS RAMOS PEREIRA

**Secretaria Municipal de Administração
e Modernização do Serviço Público**

ADILSON DELGADO RESENDE

Secretário Municipal de Fazenda

EVERTON REZENDE COSTA

Secretário Municipal de Educação

VANTOIL DE SOUZA JUNIOR

Secretaria Municipal de Ordem Pública

LUIZ ANTONIO FURLANI FILHO

**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Tecnologia e Inovação – SMDETI**

AGNALDO SEBASTIÃO RAYMUNDO

**Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos
Humanos**

RUTH C. COUTINHO H. DE LIMA REBELLO.

Secretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer

ROSEMARI MACHADO VILELA

**Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável**

CARLOS ROBERTO DE CARVALHO

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano

EROS DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

JOSÉ LUIZ VANELI

Secretário Municipal de Saúde

SERGIO GOMES DA SILVA

Secretaria Municipal de Habitação e Interesse Social

ALBERTO ALMEIDA CARNEIRO

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA**Diretor Executivo do FUNDAMP**

NIVALDO OLIVEIRA VIANA

Superintendente da Fundação de Cultura

MARCELO BRANCO CRUZ

**Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –
SAAE**

FANUEL FERNANDO DE PAULA FARIA

**Diretor Executivo da Superintendência de obras e Serviços
Públicos – SUSESP**

CESAR GONÇALVES DE CARVALHO

Presidente do Fundo de Previdência Social de Barra Mansa

FREDERICO ALTINO MORAIS SIQUEIRA CAMPOS

Vigilância Ambiental

10.305.0051.2174 – xxx – 33.90.914.00 – 0234.....	R\$ 31.429,56
10.305.0051.2174 – xxx – 33.90.30.00 – 0234.....	R\$ 60.000,00
10.305.0051.2174 – xxx – 33.90.39.00 – 0234.....	R\$ 40.000,00
10.305.0051.2174 – xxx – 44.90.52.00 – 0234.....	R\$ 60.000,00

Art. 2º – Os recursos de que trata o art. 43 da Lei 4.320/64, são decorrentes do definido na Portaria 2369/2018, para custeio do Incentivo Financeiro do Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde (PQA-VS), com recurso já depositado em conta corrente deste fundo, no valor de R\$ 191.429,56.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 10 de setembro de 2018.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

DECRETO Nº 9267 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4677/2017,

D E C R E T A:

Art.º 1º - Fica aberto o crédito adicional no valor de R\$ 89.229.216,07 (Oitenta e nove milhões, duzentos e vinte nove mil, duzentos e dezesseis reais e sete centavos), destinados a suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

06.01 – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE	
Constr. Reforma e Equipagem de Estação de Tratamento de Esgoto e Elevatória	
17.512.0073-2.191 – Dotação – 4.4.90.39.00 - 0507.....	R\$ 6.183.584,67
17.512.0073-2.191 – Dotação – 4.4.90.51.00 - 0507.....	R\$ 23.262.056,63
Implantação de Redes Coletoras, Elevatórias, Linhas de Recalque	
17.512.0073-2.192 – Dotação – 4.4.90.39.00 - 0507.....	R\$ 1.421.339,66
17.512.0073-2.192 – Dotação – 4.4.90.51.00 - 0507.....	R\$ 58.362.235,11

Art. 2º – Os recursos para a cobertura do presente crédito adicional especial de que trata o artigo 43 da Lei 4320/64, serão decorrentes de termos de compromisso nº 0424.406-60/2013, acordado entre a União Federal, por intermédio dos Ministérios das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal, e o Município de Barra Mansa, para implantação do SES nas bacias 1,2,3 e 7 no Município.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 10 de setembro de 2018.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

DECRETO Nº 9263 DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4677/2017,

D E C R E T A:

Art.º 1º - Fica aberto o crédito adicional no valor de R\$ 185.049,60 (Cento e oitenta e cinco mil, quarenta e nove reais e sessenta centavos), destinados a suplementar a seguinte dotação orçamentária:

02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	
Modernização da Sinalização Viária	
26.782.0010.2027 ____ 33.90.39.00 0102.....	R\$ 185.049,60

Art. 2º – Fica cancelada igual importância da seguinte Dotação Orçamentária:

02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	
Modernização da Sinalização Viária	
26.782.0010.2027 106 33.90.39.00 0100.....	R\$ 185.049,60

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 27 de agosto de 2018.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

Expediente

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, criado pelo Decreto nº 3.598, de 24 de janeiro de 2001. Editado sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Governo · Tel.: 2106-3533
Impresso na Gráfica da Empresa Jornalística Diário do Vale

DECRETO Nº 9266 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4677/2017,

D E C R E T A:

Art.º 1º - Fica aberto o crédito adicional no valor de R\$ 7.590.082,93 (Sete milhões, quinhentos e noventa mil, oitenta e dois reais, noventa e três centavos), destinados a suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

06.01 – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
Implantação de Redes Coletoras, Elevatórias e Linhas de Recalque
17.512.0073-2.192 – Dotação – 4.4.90.39.00-0142.....R\$ 100.000,00
17.512.0073-2.192 – Dotação – 4.4.90.51.00-0142.....R\$ 7.490.082,93

Art. 2º – Os recursos de que trata o art. 43 da Lei 4.320/64, serão decorrentes do convênio SEA nº 005/2010 celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de Estado do Ambiente e o Município de Barra Mansa, com a interveniência do INEA, visando a execução de obras de saneamento e o acompanhamento de sua operação, no Município de Barra Mansa, com recursos provenientes do fundo estadual de conservação ambiental e desenvolvimento urbano FECAM, no valor de R\$ 40.000.000,00 (Quarenta milhões de reais).

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 10 de setembro de 2018.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

DESCONSIDERAR a publicação das **PORTARIAS Nº 754/SMA e Nº 759/SMA**, publicada no **Notícia Oficial, Edição 1052** do dia **21/08/2018**. Barra Mansa, 06 de Setembro de 2018.

ADILSON REZENDE DELGADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA

A planilha de Dispensa de Licitação, publicada no **Notícia Oficial, Ed.1050**, de 07 de Agosto de 2018.

Onde se lê:

N.º PRECESSO DISPENSA	Data HOMOLOGAÇÃO	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
3389/2018	9-jul-18	LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA MAJOR LUIZ ALVES Nº40, BOA SORTE, BARRA MANSA, ONDE FUNCIONA O ALMOXARIFADO DA SME	ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE B.M	R\$ 167.400,00

Leia – se:

N.º PRECESSO DISPENSA	Data HOMOLOGAÇÃO	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
3389/2018	10-ago-18	LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA MAJOR LUIZ ALVES Nº40, BOA SORTE, BARRA MANSA, ONDE FUNCIONA O ALMOXARIFADO DA SME	ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE B.M	R\$ 167.400,00

ERRATA

A planilha de Dispensa de Licitação, publicada no **Notícia Oficial, Ed.1040**, de 12 de Junho de 2018. Onde se lê:

N.º PRECESSO DISPENSA	Data HOMOLOGAÇÃO	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
06051/2018	7-mai-18	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA EM EUCATEX COM PERFIS EM AÇO COM PORTA MADIDAS 4,10 X 2,80 PARA ATENDER A HABITAÇÃO	DECORLINE COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE DECORAÇÕES LTDA - ME	R\$ 3.654,00

Leia – se:

N.º PRECESSO DISPENSA	Data HOMOLOGAÇÃO	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
06051/2018	29-ago-18	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA EM EUCATEX COM PERFIS EM AÇO COM PORTA MADIDAS 4,10 X 2,80 PARA ATENDER A HABITAÇÃO	DECORLINE COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE DECORAÇÕES LTDA - ME	R\$ 3.654,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Barra Mansa
Secretaria Municipal de Administração e Modernização do Serviço Público
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Luiz Ponce, n.º 263 - Centro - Barra Mansa/RJ

AGOSTO

N.º Processo DISPENSA	Data HOMOLOGAÇÃO	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
00082/2018	1-ago-18	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO PARA ATENDER A SUSESP	MINAS GERAL COMERCIO LTDA ME	R\$ 10.259,92
07684/2018	3-ago-18	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MOTOSSERAS E SERROTE PARA ATENDER A SUSESP	IMPLETEC COMERCIAL AGRICOLA LTDA	R\$ 1.020,00
			FERRAGENS CAMARGO E FILHO LTDA ME	R\$ 993,00
02084/2018	6-ago-18	AQUISIÇÃO DE DIVERSOS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PARA O SETOR DE PATRIMÔNIO DA SUSESP	FERRAGENS CAMARGO E FILHO LTDA ME	R\$ 128,50
7132/2018	6-ago-18	MOTOVIBRADOR DIESEL PARA ATENDER A SUSESP	FERRAGENS CAMARGO E FILHO LTDA ME	R\$ 1.550,00
8779/2017	6-ago-18	CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS EM SEMINÁRIO E CONFERÊNCIAS - CONVENIO Nº 836739/2016 SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL / MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA (GPIR)	ASSOCIAÇÃO CULTURAL PARA DESENV DE TECNOLOGIAS HUMANAS	R\$ 39.467,28
8064/2018	06/08/2018	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CENTRAIS DE ALARMES INCLUINDO INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO 24 HORAS PARA ATENDER AO FMAS	MURALHA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME	R\$ 7.860,00

4435/2018	7-ago-18	AQUISIÇÃO DE MULTIFUNCIONAL A GASOLINA PARA ATENDER A SMDR	FERRAGENS CAMARGO E FILHO LTDA ME	R\$ 7.560,00
4904/2018	8-ago-18	AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS 225/75X16 PARA ATENDER SMOP	RECAUCHUTADOR VINCOL DE VOLTA REDONDA EIRELI EPP	R\$ 2.239,60
10482/2018	9-ago-18	PERSIANA DO TIPO ROLO SOB MEDIDA 1,98X1,21 INSTALADA PARA ATENDER CONTROLADORIA	ALDEC ACABAMENTOS E DECORAÇÕES LTDA	R\$ 3.000,00
10664/2018	13-ago-18	TUBO PVC 300 MM C/6M ESGOTO PARA ATENDER A SUSESP	R2 COMERCIO DE EQUIPAMNETO E MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA ME	R\$ 3.510,00
3379/2018	13-ago-18	LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA OFICINA DIDI COUTINHO (CEMAE) PARA ATENDER A SME	ELIZABETH CIANNI PORTUGAL	R\$ 35.400,00
8037/2018	14-ago-18	CINTA DE ELEVAÇÃO 4 METROS X 3 TONELADA PARA ATENDER SUSESP	R J DE OLIVEIRA NETO	R\$ 240,00
7338/2018	15-ago-18	RECARGA GLP ENVASADO EM BUTIÃO DE GAS DE 13 KL PARA ATENDER AO FMAS	P R L BENICIO FILHO DEPOSITO DE GAS	R\$ 4.400,00
8812/2018	15-ago-18	LOCAÇÃO DE IMOVEL DO SENHOR PAULO RODRIGUES MELLO PARA FUNCIONAMENTO DA AGENCIA DE CORREIOS DO DISTRITO DE ANTONIO ROCHA PARA ATENDER A SMA	PAULO RODRIGUES DE MELLO	R\$ 5.520,00
5122/2018	22-ago-18	ENROLAMENTO DE MOTOR TIFASICO POTENCIA 04CV, 7,6CV, 03CV, 20CV E 10CV PARA ATENDER A SUSESP	KILDARE QUINTILIANO DE MELO - ME	R\$ 5.813,00
8749/2018	22-ago-18	CONFECÇÃO DE 880 TALOES DE MULTA DE TRÁNSITO PARA ATENDER SMOP	GRAFICA EDITORA IRMAOS DRUMOND LTDA EPP	R\$ 5.500,00
12581/2017	23-ago-18	VINIL ADESIVO REFLETIVO PARA CORTE ELETRONICO NA COR BRANCA, VERMELHA E PRETA PARA ATENDER A SMOP	DAOMING TECIDOS E FILMES REFLETIVOS LTDA	R\$ 6.100,00
4299/2018	23-ago-18	SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAZOS PROCESSUAIS PARA ATENDER O JURIDICO	LEGALCLOUD CONSULTORIA LTDA	R\$ 2.964,00
8417/2018	27-ago-18	PREPARA E ADEQUAR O LOCAL / SALAS DE ARQUIVO PARA ATENDER A SMA	ORIVALDO JOSE RIBEIRO	R\$ 7.920,00
11086/2018	27-ago-18	AQUISIÇÃO DE PALHETA N° 3041034, MANCAL 9286007, MANCAL 9286003, MANCAL SEM FIM 3041153, ARRUELA LISA 9127013, CORRENTE 9202004, CORREIA - 53 E CORREIA A - 55 PARA ATENDER SUSESP	FILIFE FRANCO NUNES - EQUIPAMENTOS - ME	R\$ 12.065,90
11784/2018	23-ago-18	TREINAMENTO PARA OTIMIZAÇÃO DE COBRANÇA DE ISSQN E AUDITORIA NOS SERVIÇOS DAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRA PARA ATENDER A SMF	RUBIM ROCHA ADVOGADOS ASSOCIADOS	R\$ 7.900,00
4378/2018	28-ago-18	VELA DE PARAFINA BRANCA 28 CM DURAÇÃO 12 HORAS PARA ATENDER A FMAS	REPACKING COMERCIO LTDA ME	R\$ 9.375,00
10770/2018	29-ago-18	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ADESIVAÇÃO DE DOIS VEICULOS OROCH DA GUARDA MUNICIPAL RONDA ESCOLAR PARA ATENDER A SME	NEILSON CLAUDIO PEREIRA	R\$ 1.250,00
1165/2017	29/08/2018	LOCAÇÃO DE IMOVEL EM NOME DE ARY PEREIRA DA SILVA REPRESENTADO POR WALKER VITOR DE SOUZA IMOVEIS E ADVOCACIA ME, PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL CORONEL ARMENIO PARA ATENDER A SME	WALKER VITOR DE SOUZA IMOVEIS E ADVOCACIA ME	R\$ 8.000,00
TOTAL				R\$ 190.036,20

AGOSTO

N.º PREGÃO PRESENCIAL	Data REALIZAÇÃO	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
25/2018	2-ago-18	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS DO IMÓVEL SEDE DA PREFEITURA DE BARRA MANSÁ PARA ATENDER A SMA	MILCLEAM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 496.753,56
18/2018	10-ago-18	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL CONFORME CONVENIO DA AGEVAP N01.003.004.17 PARA ATENDER O MEIO AMBIENTE	AZEVEDO CONSULTORIA AMBIENTAL E ENERGETICA LTDA EPP	R\$ 30.500,00
31/2018	16-ago-18	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL PARA ATENDER A SMA	POSTO SANTA CLARA BM ABASTECIMENTO DE COMBUSTIVEL LTDA ME	R\$ 662.894,96
38/2017	28-ago-18	AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA PÁ CARREGADEIRA VOLVO L70D - ANO 2007 - PC03 PARA ATENDER ASUSESP	HP HIDRAULICA AUTO PEÇAS LTDA - EPP	R\$ 50.000,00
38/2017	31-ago-18	AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA RETRO ESCAVADEIRA NEW HOLLAND LB90- ANO 2007 PARA ATENDER A SUSESP	TRATORFIL - COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 12.590,04
TOTAL				R\$ 1.252.738,56

AGOSTO

N.º PREGÃO ELETRONICO	Data REALIZAÇÃO	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
108/2018	7-ago-18	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER A SUSESP	TOP FLEX COMERCIO E SERVIÇO EIRELI EPP	R\$ 13.810,00
115/2018	7-ago-18	AQUISIÇÃO DE ELETRODO E CONJUNTO CANETA MAÇARICO PARA ATENDER A SUSESP	MEGA PRODUTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3.791,48
18/2018	9-ago-18	AQUISIÇÃO DE TINTAS ACRILICAS E SINTETICAS PARA PINTURAS DE PRAÇAS BRINQUEDO, PONTES, BANCO E LOGRADOUROS MUNICIPAIS PARA ATENDER A SUSESP	MEGA PRODUTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 15.865,65
			MULTINEGOCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E COMERCIO DE MATERIAS LTDA - ME	R\$ 4.239,75
			NARDELLI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	R\$ 1.490,84
52/2018	10-ago-18	AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COM CESTO ISOLADO PARA ATENDER A SUSESP	ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTO LTDA	R\$ 321.200,00
62/2018	15-ago-18	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMNETOS DE AUDIO E MULTIMIDIA PARA ATENDER O GABINETE DA VICE PREFEITA	MEGA PRODUTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3.241,22
42/2018A	16-ago-18	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER ACESSO A REDE DE TELEFONIA PUBLICA COMUTADA, ATRAVÉS DE ENLACE FÍSICO DIGITAL PARA ATENDER A SUSESP	TELEMAR NORTE LESTE S/A	R\$ 57.996,00
TOTAL				R\$ 421.634,94

JULHO

N.º PREGÃO ELETRONICO	Data REALIZAÇÃO	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
86/2018	30-jul-18	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITORIO PARA ATENDER O FUNDO DE PREVIDENCIA	MEGA PRODUTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 1.372,29
TOTAL				R\$ 1.372,29

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO N. 069/2018

01 – CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Barra Mansa;
02 – CONTRATADO: MEGA PRODUTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI;
03 – OBJETO: Aquisição De Material de Limpeza;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 04443/2018;
06 – PREGÃO ELETRONICO: 069/2018;
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 24 de Agosto de 2018.

ITEM	QUANT.	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	12	PEÇA	DISCO SENDO: 06 DISCOS ABRASIVOS FIBRA PARA LAVADORA DE PISO COMPATÍVEL COM A LAVADORA CLEANER 350 E 06 DISCOS ABRASIVOS FIBRA PARA LAVADORA COMPATÍVEL COM A LAVADORA DEEP CLEAN 300.	BRITISH	29,59	355,08
25	20	PAR	LUVA DE BORRACHA FORRADA IMP. P/LIMPEZA TAM.P.	TALGE	1,81	36,20
26	10	UNID.	PÁ DE LIXO GALVANIZADO CABO CURTO 35CM.	MUMU	4,42	44,20
TOTAL*****						435,48

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO N. 069/2018

01 – CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Barra Mansa;
02 – CONTRATADO: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI;
03 – OBJETO: Aquisição De Material de Limpeza;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 04443/2018;
06 – PREGÃO ELETRONICO: 069/2018;
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 24 de Agosto de 2018.

ITEM	QUANT.	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
37	100	FRASCO	LIMPADOR MULTI-USO 500ML. COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCOOL ETOXILADO COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA.	SUPREMA	1,64	164,00
TOTAL*****						164,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO N. 069/2018

01 – CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Barra Mansa;
02 – CONTRATADO: PAUMAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA;
03 – OBJETO: Aquisição De Material de Limpeza;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 04443/2018;
06 – PREGÃO ELETRONICO: 069/2018;
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 24 de Agosto de 2018.

ITEM	QUANT.	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	600	UNID.	ESPONJA DUPLA FACE, VERDE/AMARELA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO - DIMENSÃO: 100MMX70MMX18MM.	WISH	0,42	252,00
02	2	UNID.	ESCOVA SANITARIA C/ SUPORTE. BLOQUEADO	PANDORA	6,65	13,30
03	10	UNID.	ESCOVA P/ LAVAR MATERIAL CERDAS DE NYLON 9 X 3,5CM.	PANDORA	2,43	24,30
04	10	UNID.	RODO DE ALUMINIO C/CABO 60CM - COR ALUMINIO - TAMANHO E MEDIDA: BASE 60CM, CABO 1,30CM, PESO UNITÁRIO (KG) 0,692. COMPONENTES: PEÇA UNICA - COMPOSIÇÃO: BASE E CABO EM ALUMINIO. FORMA DE UTILIZAÇÃO: PISO OU QUALQUER SUPERFICIE LISA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ALTA EFICIÊNCIA NA SECAGEM DE SUPERFÍCIES - BENEFÍCIOS AO CONSUMIDOR: MATERIAL LEVE E NÃO PREJUDICA A POSTURA QUANDO VAI PUXAR A ÁGUA.	MULTRODO	29,34	293,40
05	20	UNID.	MOP PO PROFISIONAL 40CM. 100% ACRÍLICO.	NOBRE	46,24	924,80
06	200	GALÃO C/05 LITROS	DETERGENTE NEUTRO. DETERGENTE NEUTRO DE USO HOSPITALAR CONCENTRADO, GALÃO DE 05 LITROS, COM ALTO PODER DE LIMPEZA, INDICADO PARA LAVAGEM MANUAL OU AUTOMÁTICA DE ARTIGOS E INSTRUMENTOS MÉDICO HOSPITALARES, ALÉM DE UTENSÍLIOS EM COZINHAS, SUPERFÍCIES COMO PISOS, AZULEJOS, MESAS E BANCADAS. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.	LEIMAR	7,78	1.556,00
07	10	UNID.	APLICADOR DE CERA 45CM C/ CABO.	PANDORA	54,90	549,00
08	100	CAIXA C/ 12 UNIDADES	REFIL DE SABONETE LÍQUIDO COM 800ML- CAIXA COM UNIDADES 12 UNIDADES	BELLPLUS	56,77	5.677,00
09	2	UNID.	VASCULHO P/ TETO C/2M.	PANDORA	15,08	30,16
10	40	UNID.	VASSOURA PARA BANHEIRO NYLON.	PANDORA	6,15	246,00
11	800	CAIXA C/ 2.000 FLS	PAPEL TOALHA BRANCO INTER FOLHAS 2 DOBRAS, EXTRA LUXO, 100% CELULOSE VIRGEM- ALTA QUALIDADE - MEDINDO 22 X 20,7CM - CX.C/2000FLS.	CIPEL	13,67	10.936,00
12	20	UNID.	MOP PÓ REFIL DE ALGODÃO 40 CM - PONTA CORTADA.	NOBRE	18,97	379,40
13	300	PACOTE	SACO BRANCO HOSPITALAR 100 L, C/ 100 UND.	ALPLAST	24,00	7.200,00
14	300	PACOTE C/100 UNIDADES	SACO DE LIXO HOSPITALAR 50LTS.	ALPLAST	13,74	4.122,00
15	150	FRASCO C/ 500ML	ÁLCOOL EM GEL ÁLCOOL EM GEL ANTISÉPTICO 70% - FRASCO 500ML	MONTENEGRO	4,57	685,50
16	100	FRASCO C/800ML	LIMPA ALUMÍNIO - DETERGENTE LIMPADOR IDEAL PARA LIMPAR E REALÇAR O BRILHO DO ALUMÍNIO. PROPORCIONA UMA SOLUÇÃO DE LIMPEZA ÁGIL E PRÁTICA EM UTEISILIOS DE COZINHA - NEUTRO - 500ML	MIX	2,84	284,00
17	200	UNID.	REFIL DE ÁLCOOL GEL 70% - 800ML	AUDAX	6,90	1.380,00
18	15	UNID.	SACO PLÁSTICO PICOTADO BOBINA C/500 UNIDADES - TAMANHO 40X60	UNIPLASTIC	22,50	337,50
			ESPONJA (PACOTE COM 10)			

19	50	PACOTE C/ 10 UNIDADES	ESPONJA PARA LIMPEZA PESADA E ULTRA PESADA (TIPO FIBRAÇO), À BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO UNIDOS POR RESINA À PROVA D'ÁGUA. MAIS AGRESSIVA DE TODAS AS FIBRAS, É RECOMENDADA PARA LIMPEZA DAS SUJEIRAS MAIS CRÍTICAS. SUBSTITUI COM VANTAGENS A LÃ E A PALHA DE AÇO E PODE SER USADO ATÉ EM SUPERFÍCIES QUENTES, O QUE AUMENTA SEU PODER DE LIMPEZA. DIMENSÕES: 87 MM X 125 MM.	LIMPPANO	15,18	759,00
20	100	PAR	LUVA AZUL MUCAMBO - TAMANHO M.	BETTANIM	3,55	355,00
21	40	PAR	LUVA AZUL MUCAMBO - TAMANHO G.	BETTANIM	3,83	153,20
24	20	UNID.	BALDE DE PLÁSTICO CANELADO, REFORÇADO, ALÇA DE ALUMÍNIO - CAPACIDADE 10 LITROS.	CIDADE DO AÇO	4,44	88,80
27	1.000	UNID.	PANO DE CHÃO, CONFECCIONADO 100% ALGODÃO, MEDINDO 50X70CM, GRAMATURA MÍNIMA 160GR	SINHA	2,13	2.130,00
28	200	UNID.	DETERGENTE - 500 ML	VITRAL	1,04	208,00
29	900	PACOTE C/ 08 ROLÕES	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, FOLHA SIMPLES - 300M, BRANCO EXTRA LUXO, FABRICADO COM 100% CELULOSE VIRGEM, ALTA QUALIDADE, CONTENDO 08 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM.	CIPEL	19,04	17.136,00
30	600	PACOTE C/ 100 UNIDADES	COPO DESCARTÁVEL 200ML. COM 100 UND	COPOSUL	1,95	1.170,00
31	24	UNID.	DISPENSER NOBRE P/SABONETE LIQUIDO EM REFIL DE 800ML EM PLÁSTICO BRANCO.	BELLPLUS	15,55	373,20
32	500	PACOTE C/ 100 UNIDADES	SACO DE LIXO PRETO, NÃO TRANSPARENTE, DE 200 LITROS - COM 100 UNIDADES	ALPLAST	26,73	13.365,00
33	500	PACOTE C/ 100 UNIDADES	SACO DE LIXO PRETO 100 LITROS - COM 100 UNIDADES	ALPLAST	16,66	8.330,00
34	400	PACOTE C/ 100 UNIDADES S PACOTE	SACO DE LIXO PRETO 60L - PACOTE COM 100 UNIDADES	ALPLAST	8,60	3.440,00
35	100	PACOTE C/ 100 UNIDADES	COPO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO ATOXICO COM POLIESTIRENO E CORANTES COM TEMPERATURA MÁXIMA DE USO DE 100C - 50 ML - PCT.C/100UND.	COPOSUL	1,10	110,00
36	200	ROLO C/ 100 MTS	FILME PLÁSTICO PARA EMBALAR ALIMENTOS C/ 100MTS.	FORTLAR	7,79	1.558,00
38	600	GALÃO C/ 5.000ML	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% 5000 ML VALIDADE C/ ESPAÇO DE 2 ANOS	LEIMAR	6,58	3.948,00
TOTAL*****						88.014,56

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2015**CONTRATANTE:** Município de Barra Mansa/RJ;**CONTRATADO:** GRUPO FÁCIL LOCAÇÃO, SERVIÇOS E VENDAS LTDA;**OBJETO:** Locação de veículo sem motorista;**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Inciso II do artigo 57, Lei Federal nº 8.666/93;**CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:** Da dotação orçamentária nº 316;**DO PRAZO:** 12 (doze) meses.**VALOR GLOBAL:** R\$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais)**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** nº 2.039/2015

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS**

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com referência ao processo nº 843/2018, que pretende atender a solicitação do Fundo Municipal de Assistência Social, referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da CASA DOS CONSELHOS, no valor de **R\$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais)** pelo período de 12 meses, sendo realizado pagamento mensal no valor de R\$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), não vemos impedimento na solicitação em tela, embasado no artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, **que torna possível a dispensa de licitação**, sendo o locador na qualidade de proprietário o Sr Joel da Silva Sa.

Barra Mansa, 27 de Fevereiro de 2018.
Carla Pinto Gama de Oliveira
Gerente de Compras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, ratifico e autorizo a Justificativa do Sr. Responsável pelo setor de Compras, no que se refere ao Processo nº 6681/2009, que pretende atender a solicitação do Fundo Municipal de Assistência Social, referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da CASADOS CONSELHOS, no valor de **R\$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais)** pelo período de 12 meses, sendo realizado pagamento mensal no valor de R\$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais).

Barra Mansa, 27 de Fevereiro de 2018.
Ruth Cristina Coutinho H de L Rebello
**Secretária Municipal de Assistência Social
E Direitos Humanos**

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com referência ao processo nº 09866/2018-0, que pretende atender a solicitação do Fundo Municipal de Assistência Social, referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL para o funcionamento do CRAS GETÚLIO, no valor de **R\$ 4.380,00 (Quatro mil trezentos e oitenta reais)** pelo período de 3 meses, sendo realizado pagamento mensal no valor de R\$ 1.460,00 (Hum mil quatrocentos e sessenta reais), não vemos impedimento na solicitação em tela, embasado no artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, **que torna possível a dispensa de licitação**, sendo o locador na qualidade de proprietário a Sra Vera Lucia Machado.

Barra Mansa, 31 de Julho de 2018.
Carla Pinto Gama de Oliveira
Gerente de Compras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, ratifico e autorizo a Justificativa do Sr. Responsável pelo setor de Compras, no que se refere ao Processo nº 09866/2018-0, que pretende atender a solicitação do Fundo Municipal de Assistência Social, referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL para o funcionamento do CRAS GETÚLIO, no valor de **R\$ 4.380,00 (Quatro mil trezentos e oitenta reais)** pelo período de 3 meses.

Barra Mansa, 31 de Julho de 2018.
Ruth Cristina Coutinho H de L Rebello
**Secretária Municipal de Assistência Social
E Direitos Humanos**



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

ERRATA

NA PUBLICAÇÃO REFERENTE AO CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL DE REUMATOLOGIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VEICULADO NO BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSÁ (NOTÍCIA OFICIAL) EM 19/06/2018.

ONDE SE LÊ: CHAMAMENTO Nº 001/2018 – REUMATOLOGIA PERÍODO: 12 MESES

LEIA-SE: CHAMAMENTO Nº 012/2017 – REUMATOLOGIA PERÍODO: 12 MESES

ERRATA

NA PUBLICAÇÃO REFERENTE A JUSTIFICATIVA DE DISPENSA PROCESSO Nº 10679/2018 DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL - ICAP, VEICULADO NO BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA (NOTÍCIA OFICIAL) EM 04/09/2018.

ONDE SE LÊ: VALOR R\$ 1.674.987,70 (HUM MILHÃO, SEISCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, NOVECIENTOS E OITENTA E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS) POR PERÍODO ESTIMADO EM 01 (UM) MÊS.

LEIA-SE: VALOR R\$ 5.024.963,10 (CINCO MILHÕES, VINTE E QUATRO MIL, NOVECIENTOS E SESSENTA E TRES REAIS E DEZ CENTAVOS) POR PERÍODO ESTIMADO EM 03 (TRÊS) MESES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL NA AREA DA SAUDE

CHAMAMENTO N.º 001/2018 – PSICOLOGO PERÍODO: 12 meses

OBJETO: Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços em Psicologia para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.

CREDCIADOS:

ISADORA ROCHA DE CARVALHO

Barra Mansa, 06 de Setembro de 2018.

Sergio Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde
Órgão Gerenciador

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2017.

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA ARA STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM LOCAÇÃO DE 06 VANS.

VALOR GLOBAL: R\$ 250.800,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL E OITOCENTOS REAIS).

PRAZO: 06(SEIS) MESES

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 1109 1030100492152 339039 13 0223

NOTA DE EMPENHO: 2984/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 08656/2017

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2017

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA GRUPO FÁCIL LOCAÇÃO SERVIÇOS E VENDAS LTDA ME.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS;

VALOR GLOBAL: R\$ 421.608,00 (QUATROCENTOS E VINTE E UM MIL E SEISCENTOS E OITO REAIS).

PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: COD REDUZIDO Nº 1109

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 08658/2017

NOTA DE EMPENHO: 2860/2018

AVISO

“A Prefeitura Municipal de Barra Mansa através da Secretaria Municipal de Saúde prorroga o processo seletivo 002/2017 para Agente Comunitário de Saúde, conforme item 12.1 do edital que prevê prorrogação por igual período, sendo mais um ano”.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
PERMANENTE DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE BARRA MANSA - FUNDAMP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 001 DO CONTRATO Nº 024/2017

01- CONTRATANTE: Fundo de Assistência Médica Permanente dos Servidores Públicos Municipais de Barra Mansa - FUNDAMP

02- CONTRATADO: José Matias da Silva Filho.

03- OBJETO: Aditivo do prazo de vigência do contrato nº 024/2017 do processo de contratação de serviços profissionais de atendimento médico, sob a modalidade de consultas e procedimentos na especialidade de Ortopedia.

04- CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS: 05010412201052305339034000400.

05- VALOR GLOBAL: R\$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)

06- PRAZO: 12 (doze) Meses.

07- NOTA DE EMPENHO: 220

08- DATA DA ASSINATURA: 14/08/2018.

09- PROCESSO Nº: 09266/2017-0.

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA

AO

ILMO. SR. DIRETOR EXECUTIVO

Através dos procedimentos efetuados no Processo de Serviço 00939/2018-0, verificou-se que a presente contratação, para atender o **DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO**, configura a hipótese prevista no inciso II, do Artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, pelos seguintes motivos: valor inferior ao limite estabelecido para licitação. Aquisição carteirinhas PVC alta qualidade ISSO/CR80, crachá PVC e cordão poliéster, a serem fornecidos por: **LEVIT COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS TECNOLÓGICOS LTDA, CNPJ: 11.994.821/0001-07 no valor de R\$3.867,40 (três mil e oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos)**

Isto posto, opino, com base no que foi apurado no processo de serviço já mencionado, pela efetivação da compra por **DISPENSA** de licitação.

A consideração de V. Sa.

Igor Cesar Martins Ribeiro
Encarregado de Compras
do FUNDAMP

AO

SETOR DE COMPRAS.

Tendo em vista o disposto no Inciso II do Artigo 24 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e face à justificativa apresentada, **AUTORIZO** a efetivação da compra, com **Dispensa** de Licitação.

Barra Mansa, 24 de Julho de 2018.

Nivaldo Oliveira Viana
DIRETOR EXECUTIVO DO FUNDAMP



Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO PRESENCIAL N. 033/2018

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;

- 02 – CONTRATADO:** Top Flex Comércio e Serviços Eireli-Epp
03 – OBJETO: Eventual Aquisição de TV de Led 48", adaptador HDMI x DVI e Suporte Articulado;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n.5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2.948/2018;
06 – PREGÃO PRESENCIAL: 033/2018;
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2018.

ITEM	QUANT	UN	MATERIAL	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
03	08	Unid.	21319- TV Led 48", com resolução 4K Full HD No mínimo 4 entradas HDMI e 1 USB, com controle remoto, tela fina.	Philips	R\$2.758,00	R\$22.064,00
04	08	Unid.	21324- Adaptador HDMI x DVI	WinCabos	R\$12,80	R\$102,40
07	08	Unid.	21325- Suporte articulado para TV *Suporte para a TV descrita no item 03.	Brasforma	R\$99,97	R\$799,76
VALOR TOTAL*****					R\$22.966,16	

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO PRESENCIAL N. 078/2018

- 01 – CONTRATANTE:** Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: Gráfica Bandeirantes Ltda Me;
03 – OBJETO: Eventual Aquisição de Material Gráfico;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n.5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2.840/2018;
06 – PREGÃO PRESENCIAL: 078/2018;
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2018.

ITEM	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
01	250	Unid.	18366- Bloco com 50 folhas de formulário A4 em papel ap branco, em 2 vias sendo a 1ª via serrilhada parte superior, gramatura 56g, numerado, sequencia a partir de 0001, impressão em 1 cor.	R\$5,79	R\$1.447,50	Suzano
VALOR TOTAL*****					R\$1.447,50	

EXTRATO DO 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO N. 090/2017

- 01 – CONTRATANTE:** Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: QuickNet Telecom Ltda-Epp;
03 – OBJETO: Prorrogação ao prazo contratual por mais 12 (doze) meses com objeto a prestação de serviço de um link ponto a ponto, de forma “dedicada”, com fornecimento de link “full-duplex”, 24 horas por dia, 20mbps, sem limite de tráfego, para interligação da rede de dados do SAAE/BM;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Artigo 57, da Lei Federal 8.666/93;
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais)
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.121/2017;
08 – DATA DA ASSINATURA: 24 de agosto de 2018.

EXTRATO DO 4º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO N. 051/2013

- 01 – CONTRATANTE:** Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: Constru-Service Conservação e Limpeza;
03 – OBJETO: Prorrogação ao prazo contratual por mais 2 (dois) meses para a prestação de serviço de varrição manual de diversas ruas e logradouros do município;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal N. 8.666/93;
05 – DO PRAZO: 02 (dois) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 260.254,10 (Duzentos e sessenta mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos)
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 153/2013;
08 – DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO N. 002/2018

- 01 – CONTRATANTE:** Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: Finely Administração Imobiliária Ltda;
03 – OBJETO: Locação de imóvel não residencial para instalação do setor de atendimento ao usuário;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, com base no artigo 24, inciso X, da Lei Federal 8.666/93;
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2.124/2018;

- 08 – DATA DA ASSINATURA:** 19 de julho de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO N. 085/2018

- 01 – CONTRATANTE:** Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: Editora a Notícia Ltda;
03 – OBJETO: Contrato para prestação de serviços de publicações em jornal de grande circulação no Estado do Rio de Janeiro/RJ.;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial n. 053/2018, Lei n. 10.520/2002, Lei n. 8.666/93 e LC n. 123/06 e suas alterações;
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 80.000,00 (Oitenta Mil);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 415/2018;
08 – DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO N. 094/2018

- 01 – CONTRATANTE:** Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: Pioneira Saneamento e Limpeza Urbana Ltda;
03 – OBJETO: Serviços de Coleta de Resíduos Sólidos Urbanos e Resíduos de Saúde;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, com base no artigo 24, IV, da Lei Federal 8.666/93;
05 – DO PRAZO: 60 (sessenta) dias;
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 946.128,46 (Novecentos e quarenta e seis, cento e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3.109/2018;
08 – DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2018.

PROCESSO N° 0501/2018

Acato o exposto pela Pregoeira e **HOMOLOGO** em favor da empresa “**CARROCE-RIAS ESTRELA LTDA – ME**”, o objeto do Pregão Eletrônico nº **34/2018**, processo **0501/2018**.

Barra Mansa, 09 de Setembro de 2018.
Faniel Fernando de Paula Faria
 Diretor Executivo

PROCESSO N° 2936/ 2018.

Acato o exposto pela Pregoeira e **HOMOLOGO** em favor da empresa “**DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E GRÁFICA LTDA – EPP**”, o objeto do Pregão nº **087/2018**, processo **2936/2018**.

Barra Mansa, 06 de Setembro de 2018.
Faniel Fernando de Paula Faria
 Diretor Executivo

PROCESSO N° 2860 / 2018

Acato o exposto pela Pregoeira e **HOMOLOGO** em favor das empresas “**SAVIO DE VASSOURAS RECREAÇÃO INFANTIL LTDA, PC DE ALMEIDA JUNIOR E STILUS LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E CABINES SANITÁRIAS LTDA**”, o objeto do Pregão nº **82/2018**, processo **2860/2018**.

Barra Mansa, 06 de Setembro de 2018.
Faniel Fernando de Paula Faria
 Diretor Executivo

PROCESSO N° 0170/2018

Acato o exposto pela Pregoeira e **HOMOLOGO** em favor da empresa “**RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA EPP**”, o objeto do Pregão Eletrônico nº **013/2018**, processo **0170/2018**.

Barra Mansa, 03 de Setembro de 2018.
Faniel Fernando de Paula Faria
 Diretor Executivo

PROCESSO N° 2447/2018

Acato o exposto pela Pregoeira e **HOMOLOGO** em favor das empresas “**MEGA PRODUTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, AC ELÉTRICA PENEDO EIRELI ME, JO COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO EIRELI ME, TOP FLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP e JMG REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME**”, o objeto do Pregão Eletrônico nº **30/2018**, processo **2447/2018**.

Barra Mansa, 04 de Setembro de 2018.
Faniel Fernando de Paula Faria
 Diretor Executivo